
 

 

 

 

COMUNE DI GROSSO 
(Città Metropolitana di Torino) 

 

 

 
 V  
 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 17 

 
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 

ORGANIZZAZIONE 2024-2026 (PIAO)             
 

 

 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì otto del mese di aprile, alle ore undici e minuti quaranta 

nella solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

 

 PRESENTE 

  

SPINGORE Lorenzo - Sindaco  Sì 

 

MEOTTO Mauro - Assessore  Sì 

 

VACCA Giovanna - Assessore  Giust. 

  

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

 

Assume la presidenza il Signor SPINGORE Lorenzo nella sua qualità di SINDACO. 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Dott. Alessandro POZZI.  

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



OGGETTO : APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024-

2026 (PIAO)           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:  

- l’art. 6, commi da 1 a 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 

agosto 2021, n. 113, ha introdotto nel nostro ordinamento il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(PIAO), che assorbe una serie di piani e programmi già previsti dalla normativa e, in particolare, il Piano 

della performance, il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, il Piano 

organizzativo del lavoro agile e il Piano triennale dei fabbisogni del personale; 

- il piano ha durata triennale e viene aggiornato annualmente ed è inteso ad assicurare la qualità e la 

trasparenza dell'attività amministrativa ed a migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese 

nonché a procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in 

materia di diritto di accesso; 

- tale strumento costituisce, dunque, una misura di semplificazione e ottimizzazione della programmazione 

pubblica nell’ambito del processo di rafforzamento della capacità amministrativa delle PP.AA. funzionale 

all’attuazione del PNRR; 

Visti: 

- il DPR 24 giugno 2022, n. 81 ad oggetto “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai 

Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”; 

- il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 24 giugno 2022, il quale definisce i 

contenuti del PIAO, prevedendo altresì modalità semplificate per le pubbliche amministrazioni con 

meno di 50 dipendenti; 

Dato atto che il Comune di Ala di Stura, alla data del 31.12.2023, ha meno di 50 dipendenti; 

Ritenuto, al fine di ottenere un documento unitario e ricompositivo, utile ad essere implementato ed 

aggiornato nel corso dei prossimi anni, di procedere con la compilazione del PIAO nella sua interezza, senza 

avvalersi delle modalità semplificate previste per i comuni con meno di 50 dipendenti (ai sensi dell’art. 6 

comma 1 del Decreto Ministeriale n. 132/2022); 

Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art. 2, comma 2, del Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 

del 24 giugno 2022, sono esclusi dal PIAO gli adempimenti di carattere finanziario non contenuti nell’elenco 

di cui all’articolo 6, comma 2, lettere da a) a g), del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 

Vista la Delibera di Consiglio comunale n. 28 del 19.12.2023, avente ad oggetto l’approvazione della Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2024-2026 e la Delibera di 

Consiglio comunale n. 29 del 19.12.2023 avente ad oggetto l’approvazione del Bilancio di previsione 2024-

2026; 



Dato atto che al fine di garantire il regolare svolgimento e la continuità dell’azione amministrativa, così 

come definita negli strumenti di programmazione di cui questo Ente si è dotato, nel rispetto dei principi di 

efficacia, efficienza ed economicità, è necessario coordinare i provvedimenti di pianificazione e 

programmazione precedentemente approvati e citati, all’interno dello schema tipo di PIAO; 

Constatata la propria competenza, ai sensi dell’art. 11, comma 1, del Decreto del Ministro per la pubblica 

amministrazione del 24 giugno 2022;  

Ritenuto, al fine di adempiere al dettato normativo, di adottare il PIAO 2024-2026; 

Vista la normativa vigente e, in particolare, oltre a quella già richiamata ut supra: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- il D.Lgs. n. 33/2013; 

- il D.Lgs. n. 150/2009; 

- la Legge n. 190/2012; 

- il D.Lgs. n. 39/2013; 

- la Legge n. 124/2015; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento comunale sul funzionamento degli uffici e dei servizi; 

Acquisiti e favorevoli i pareri ex art. 49 TUEL ed il parere favorevole dell’Organo di Revisione con verbale n. 

2/2024 del 26.03.2024; 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

D E L I B E R A 

per i motivi di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportati anche se materialmente non 

trascritti: 

- di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, che, allegato alla presente 

deliberazione, ne forma parte integrante e sostanziale; 

- di escludere dall’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione gli adempimenti di 

carattere finanziario non contenuti nell’elenco di cui all’articolo 6, comma 2, lettere da a) a g), del decreto-

legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 

- di dare atto che eventuali successive modifiche ai singoli Piani, quali parti integrante del PIAO 2024-2026, 

costituiranno automatica modifica del rispettivo Piano costituente il PIAO  medesimo; 

- di pubblicare la presente Deliberazione e l’allegato Piano nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

sotto sezione di “Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti generali”; nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Personale”, sotto sezione di secondo livello 

“Dotazione organica”; nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello 

“Performance”, sotto sezione di secondo livello “Piano della Performance”; nella sezione “Amministrazione 

trasparente” sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Prevenzione 

della corruzione”; nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Altri 

contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”; 



- di trasmettere, inoltre, la presente Deliberazione e l’allegato Piano al Dipartimento per la Funzione 

pubblica; 

- di dichiarare, altresì, con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma palese e per alzata di 

mano, esito accertato e proclamato dal Sindaco Presidente, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile ai sensi del 4° comma dell’articolo 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

Il Presidente 

SPINGORE Lorenzo 

Firmato digitalmente 

 Il Segretario Comunale 

Dott. Alessandro POZZI 

Firmato digitalmente 
 

 


